
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

       

 
  

 
 
 
 
 
 
Fevereiro/2018  
 
 

Publicado em 20 de julho de 2018. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação:  
 
     Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete) 
     Livia Ayter Santos (COGEP) 
     Mara Alice Sena Felippe (Comunicação) 
     Mayara Marques Guilherme (COGEP) 
 
 

 
                                                                                  Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 

 

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 
Reitor Júlio Xandro Heck 
 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado  
Diretor de Adrministração Walter Fernando Souza Ferreira  
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen  
Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves  
Diretor Extensão Roberto Carlos Pereira  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015 . 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rio Grande do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 05 

1.1 Portarias 05 

   

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 17 

2.1 Férias 17 

2.2 Licença para Tratamento da Própria Saúde 21 

2.3 Licença por Doença em Pessoa da Família 21 

   

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 22 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
PORTARIA n° 025, de 05 de Fevereiro de 2018. 

 
A DIRETORA-GERAL do Campus Rio Grande, em exercício, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria N° 089/2016 de 29/02/2016, do Diretor-Geral do Campus Rio 
Grande, 

 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1° - Declarar estável o servidor YURI LEMOS DE ÁVILA, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matricula Siape 2190235, em conformidade com o artigo 41 da 
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04 de junho de 1998, a partir de 04 de fevereiro de 2018. 

 
MARISE XAVIER GONÇALVES 

Diretora-Geral em exercício 
do Campus Rio Grande 

 
PORTARIA n° 026, de 06 de Fevereiro de 2018. 

 
A DIRETORA-GERAL do Campus Rio Grande, em exercício, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria N° 089/2016 de 29/02/2016, do Diretor-Geral do Campus Rio 
Grande, 

 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1° - INTERROMPER as férias da servidora LIZIANE GARCIA TORCHELSEN, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Matrícula SIAPE n° 1611277, a partir de 05 de fevereiro 
de 2018, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da 
lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 17/02/2018. 
 

MARISE XAVIER GONÇALVES 
Diretora-Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 
 
 
 
 

PORTARIA n° 027, de 06 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Rio Grande, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe confere a Portaria N° 088/2016 de 29/02/2016, do Diretor-Geral do Campus Rio Grande, 

 
 

R E S O L V E: 
 

 
Art. 1º - Extinguir, a partir de 14 de fevereiro de 2018, o contrato de professor substituto n.º 
07/2017, de JONES MENDES CORREIA, por solicitação do contratado. 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
MARISE XAVIER GONÇALVES 

Diretora-Geral em exercício 
do Campus Rio Grande 

 
PORTARIA n° 028, de 06 de Fevereiro de 2018. 

 
A DIRETORA-GERAL do Campus Rio Grande, em exercício, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria N° 089/2016 de 29/02/2016, do Diretor-Geral do Campus Rio 
Grande, 

 
 

R E S O L V E: 
 

 
Art. 1º - Extinguir, a partir de 14 de fevereiro de 2018, o contrato de professora substituta n.º 
022/2016, de CRISTINA CAVALLI BERTOLUCCI, por solicitação da contratada. 
 

MARISE XAVIER GONÇALVES 
Diretora-Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA n° 029, de 06 de Fevereiro de 2018. 
 

A DIRETORA-GERAL do Campus Rio Grande, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria N° 089/2016 de 29/02/2016, do Diretor-Geral do Campus Rio 
Grande, 

 
 

R E S O L V E: 
 

I - Localizar o exercício do servidor abaixo relacionado: 

 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO  SETOR / CD/FG 

Celso Luis Freitas 
Assistente em 
Administração 

Coord. de Compras e 
Contratos 

Coord. de 
Compras e 
Contratos 

 
 

MARISE XAVIER GONÇALVES 
Diretora-Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA n° 030, de 07 de Fevereiro de 2018. 
 

A DIRETORA-GERAL do Campus Rio Grande, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria N° 089/2016 de 29/02/2016, do Diretor-Geral do Campus Rio 
Grande, 

 
 

R E S O L V E: 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Art. 1°- Designar os servidores: William Pinheiro Freitas, como Presidente, Josiane Silva da 
Silva e Celso Luis Freitas, para, sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão 
para Inventário Anual de Bens de Consumo 2017. 

 

Art. 2º - A Comissão terá as seguintes atribuições:  

a) Contagem, verificação de estado e localização dos bens de consumo; 

b) Confrontação das informações produzidas pelo Inventário com os registros existentes no 
sistema de almoxarifado, identificando eventuais inconsistências; e 

c) Elaboração do Relatório Final, contendo o demonstrativo dos bens inventariados, as 
inconsistências identificadas e as propostas da Comissão para a conciliação físico-escritural, 
com prazo para entrega ao Chefe de Depto. de Execução Orçamentária e Financeira 
até 28/02/2018. 

Art. 3º - Para a execução dos trabalhos da presente portaria, a Comissão contará com a 
assessoria do Contador da Unidade. 

 
MARISE XAVIER GONÇALVES 

Diretora-Geral em exercício 
do Campus Rio Grande 

 
PORTARIA n° 031, de 09 de Fevereiro de 2018. 

 
A DIRETORA-GERAL do Campus Rio Grande, em exercício, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria N° 089/2016 de 29/02/2016, do Diretor-Geral do Campus Rio 
Grande, 

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - INTERROMPER as férias do servidor LUIS HUMBERTO FERRARI LOUREIRO, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Matrícula SIAPE n° 0407995, a partir de 05 
de fevereiro de 2018, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o 
artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 01/10/2018. 
 

MARISE XAVIER GONÇALVES 
Diretora-Geral em exercício 

do Campus Rio Grande 
 
 
 

PORTARIA n° 032, de 14 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
Art. 1° - Declarar estável o servidor RODRIGO GERHKE TONIN, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matricula Siape 1051027, em conformidade com o artigo 41 da 
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04 de junho de 1998, a partir de 11 de fevereiro de 2018. 

 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
     

 
PORTARIA n° 033, de 14 de Fevereiro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - INTERROMPER as férias do servidor SAMUEL DA SILVA GOMES, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Matrícula SIAPE n° 1936128, a partir de 14 de fevereiro 
de 2018, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da 
lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 02/01/2019. 
 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 
 
 

PORTARIA n° 034, de 14 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 09/2018, firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e a Empresa 
PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA, CNPJ nº 10.439.655/0001-
14, que tem por objeto a prestação de serviços continuados de Tradutor e Intérprete de 
Libras. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do 
IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato:  

Maristela de Godoy - Matrícula SIAPE n° 2306971 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Fiscais Administrativos:  

Marise Xavier Gonçalves - Matrícula SIAPE n° 1039517 
 
Fiscais Técnicos:  

Crisiane de Freitas Soares – Matrícula SIAPE n° 1061637 
 
 
Art. 2°. Os fiscais técnico e administrativo são substitutos entre si, e exercerão as 

atribuições e atividades do outro nas ausências e nos impedimentos eventuais e 
regulamentares. 

 
Art. 3°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA n° 035, de 14 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - INTERROMPER as férias do servidor FELIPE LEITE SILVA, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico Matrícula SIAPE n° 1999902, a partir de 14 de fevereiro de 
2018, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 
8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 16/07/2018. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

PORTARIA n° 036, de 15 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - CANCELAR as férias da servidora LUCÍA SILVEIRA ALDA, cargo: Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Matrícula SIAPE n° 1146016, programadas para o 
período de 21/01/2018 a 09/02/2018, referente a 1° parcela de férias do exercício de 2018, a 
serem reprogramadas para o período de 30/01/2018 a 18/02/2018. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 
 

 PORTARIA n° 037, de 15 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - INTERROMPER as férias da servidora LUCÍA SILVEIRA ALDA, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico Matrícula SIAPE n° 1146016, a partir de 18 de janeiro de 2018, 
para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 
8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 19/01/2018. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA n° 038, de 15 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - INTERROMPER as férias da servidora LUCÍA SILVEIRA ALDA, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico Matrícula SIAPE n° 1146016, a partir de 08 de fevereiro de 
2018, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 
8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 15/01/2019. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA n° 039, de 15 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - INTERROMPER as férias da servidora ANA CLÁUDIA PEREIRA DE ALMEIDA e do 
servidor DANIEL BAZ DOS SANTOS, Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula SIAPE n° 1496228 e nº 2331152, a partir de 18 de janeiro de 2018, para atender as 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90, 
estabelecendo o reinício para o dia 19/01/2018. 
 
Art. 2° - INTERROMPER as férias da servidora ANA CLÁUDIA PEREIRA DE ALMEIDA e do 
servidor DANIEL BAZ DOS SANTOS, Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula SIAPE n° 1496228 e nº 2331152, a partir de 24 de janeiro de 2018, para atender as 
necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90, 
estabelecendo o reinício para o dia 30/01/2018. 
 
 
Art. 3° - INTERROMPER as férias da servidora ANA CLÁUDIA PEREIRA DE ALMEIDA e do 
servidor DANIEL BAZ DOS SANTOS, Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula SIAPE n° 1496228 e nº 2331152, a partir de 08 de fevereiro de 2018, para atender as 
necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90, 
estabelecendo o reinício para o dia 09/02/2018. 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

 
PORTARIA n° 040, de 15 de Fevereiro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 
 

 

I - Localizar o exercício da servidora abaixo relacionada: 

 

 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO  SETOR / CD/FG 
Laís Cirne Ávila da 
Fonseca 

Assistente de Alunos Direção de Extensão 
Direção de 
Extensão 

 
 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA n° 041, de 16 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Designar o servidor DERLAIN MONTEIRO DE LEMOS, Analista de Tecnologia da 
Informação, Matrícula SIAPE n° 1487054, como substituto da função da Direção de 
Desenvolvimento Institucional – CD-003, desse Campus, no período de 17/02/2018 a 
02/03/2018, por motivo de férias da titular. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA n° 042, de 16 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora CARLA REGINA ANDRÉ SILVA, matrícula SIAPE 
1330299, cargo: Enfermeira, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 410, para NÍVEL: NS 
CLASSE: E PADRÃO: 411, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 
06/02/2018.  
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA n° 043, de 19 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - INTERROMPER as férias do servidor PAULO VALÉRIO SARAÇOL, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Matrícula SIAPE n° 0409038, a partir de 05 de fevereiro 
de 2018, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da 
lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 15/07/2018. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA n° 044, de 19 de Fevereiro de 2018. 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - INTERROMPER as férias da servidora VIVIANI RIOS KWECKO, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1526447, a partir de 07 de fevereiro de 
2018, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 
8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 10/02/2018. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 
 
 
 

PORTARIA n° 045, de 20 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor PATRICK PEREIRA DE MATTOS, matrícula 
SIAPE 1808674, cargo: Analista de Tecnologia da Informação, de NÍVEL: NS CLASSE: E 
PADRÃO: 405, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por 
Mérito Profissional, a partir de 16/02/2018.  
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA n° 046, de 21 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Extinguir, a partir de 19 de fevereiro de 2018, o contrato do professor substituto 
FERNANDO FERRARI, de n.º 19/2016, por motivo de retorno do titular da vaga às atividades 
do cargo, conforme previsão contida na alínea “b” do Inciso I da cláusula sexta do contrato. 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA n° 047, de 22 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Designar a servidora JUÇARA NUNES DA SILVA, Arquiteta, Matrícula SIAPE n° 
1522972, como substituta da função de Coordenadora de Infraestrutura – FG-002, desse 
Campus, no período de 26/02/2018 a 10/03/2018, por motivo de férias do titular. 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA n° 048, de 22 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - Revogar a Portaria nº 246/2017, de 14 de novembro de 2017, que designa os 
membros da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO DISCENTE – 
COPERSE. 

 

Art. 2º - Alterar a composição da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO 
DISCENTE – COPERSE, ficando com a seguinte configuração: Gislaine Silva Leite (SIAPE: 
1543840) como Presidente, Artur Freitas Arocha (SIAPE: 1761422), Camila e Silva Gomes 
(SIAPE: 2612514), Franciane de Lima Coimbra (SIAPE: 1611278), Gustavo de Castro Feijó 
(SIAPE: 2808286), Javier Garcia López (SIAPE: 1274777), Laís Cirne Ávila da Fonseca 
(SIAPE: 1034389), Letícia Jerônimo Pereira (SIAPE: 1818444), Lívia Ayter Santos (SIAPE: 
1828626), Liziane Garcia Torchelsen (SIAPE: 1611277), Loraine Lopes da Silva (SIAPE: 
1818546), Mara Alice Sena Felippe (SIAPE: 2157200), Marise Xavier Gonçalves (SIAPE: 
1039517), Patrícia Teixeira Monteiro (SIAPE: 2172647) e Taisson Ibeiro Furtado (SIAPE: 
1982935). 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA n° 049, de 22 de Fevereiro de 2018. 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 251, de 27 de novembro 2017. 
 

Art. 2º Alterar a composição da COMISSÃO DE ENSINO, ficando com a seguinte configuração:  
Franciane de Lima Coimbra - Chefe do Departamento de Ensino 
Caroline da Silva Ança - Coordenação Pedagógica 
Camila e Silva Gomes - PROEJA 
Carlos Fernandes Júnior – Curso de Refrigeração e Climatização 
Diogo Ortiz Machado – Curso Técnico em Automação Industrial 
Cibele da Rosa Christ Sinoti – Tecnologia em Análises e Desenvolvimento de Sistemas (TADS) 
Eliana Cardia de Pinho – Curso Técnico em Enfermagem 
Miguel Da Guia Albuquerque – Técnico em Geoprocessamento 
Gustavo Borba de Miranda – Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio 
Leandro Cândido Pinheiro – Tecnologia em Construção de Edifício  
Letícia Jerônimo Pereira - Assistência Estudantil 
Luiz Angelo Sobreiro Bulla - Representante do Conselho do Campus 
Marcia Cristina Souza Madeira Malta Pinto - Formação Pedagógica 
Patrícia Teixeira Monteiro - Coordenadora do Registro Acadêmico  
Raquel de Miranda Barbosa – Curso Técnico em Informática para internet 
Roberto Carlos Pereira – Coordenadoria de Relações Empresariais (CORE) 
Flavio Galdino Xavier – Curso de Fabricação Mecânica 
Rodrigo Tonin – Curso Técnico em Eletrotécnica 
Serguei Nogueira da Silva – Curso de Engenharia Mecânica 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA n° 050, de 26 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora EVA REGINA AMARAL, matrícula SIAPE 
1812798, cargo: BIBLIOTECÁRIA, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 405, para NÍVEL: NS 
CLASSE: E PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 
25/02/2018.  

 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 051, de 26 de fevereiro de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016, R E S O L V E: 

 
Art. 1° - Designar  para compor a COMISSÃO para Revisão do Regimento Interno do IFRS 
Campus Rio Grande, os servidores:Liziane Garcia Torchelsen(SIAPE 1611277), como 
Presidente,Isabel Castro Duarte (SIAPE 2011127),Franciane de Lima Coimbra (SIAPE 
1611278), Miguel da Guia Albuquerque (SIAPE 1687160),Roberto Carlos Pereira (SIAPE 
2114628)e Walter Fernando Souza Ferreira (SIAPE 2475803). 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de hoje. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do Campus Rio Grande 
 
 
 

PORTARIA n° 052, de 26 de Fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 187, de 04 de Junho de 2016. 

Art. 2º - Alterar a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos e Pesquisa e Inovação – 
CAGPPI, segue abaixo nominata da representação de cada membro: 

Presidente: Cleiton Pons Ferreira  

Ciências Exatas e da Terra: Daniel Capella Zanotta 
Ciências Biológicas: Cleiva Aguiar de Lima 
Engenharias: Ana Denise Figueira Rodrigues 
Ciências da Saúde: Eliana Cardia de Pinho 
Ciências Agrárias: Luis Henrique Gularte Ferreira 
Ciências Sociais Aplicadas: Mara Alice Sena Felippe  
Ciências Humanas: Jefferson Rodrigues dos Santos 
Linguística, letras e artes: Priscila de Pinho Valente 
Áreas Multidisciplinares: Miguel da Guia Albuquerque 
 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 
 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS 
 

 
2.1 FÉRIAS 

 

Siape Servidor Exercício Período Parcela 

1885152 ADAO FELIPE OLIVEIRA SKONIESKI 2018 26/01/18-09/02/18 1ª 

2006919 ADRIANA DANIELSKI BATISTA 2018 29/01/18-09/02/18 1ª 

1053310 ADRIANO BARBOSA MENDONCA 2017 29/01/18-09/02/18 3ª 

2320198 ALEXANDRE DA MOTTA 2017 26/02/18-10/03/18 4ª 

2650418 ALEXANDRE ESPINDOLA DE FELIPPE 2017 02/01/18-03/02/18 2ª 

408969 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 2018 27/01/18-09/02/18 1ª 

2278037 ALEXANDRE RENATO RODRIGUES DE SOUZA 2017 16/01/18-02/02/18 2ª 

2278037 ALEXANDRE RENATO RODRIGUES DE SOUZA 2017 05/02/18-13/02/18 3ª 

1496228 ANA CLAUDIA PEREIRA DE ALMEIDA 2017 30/01/18-07/02/18 4ª 

1496228 ANA CLAUDIA PEREIRA DE ALMEIDA 2017 09/02/18-11/02/18 5ª 

1346219 ANA PAULA SANTOS PEREIRA 2017 11/01/18-09/02/18 1ª 

1068871 ANDERSON ALEXANDRE COSTA 2017 05/02/18-09/02/18 2ª 

1068871 ANDERSON ALEXANDRE COSTA 2017 15/02/18-01/03/18 3ª 

1828111 ANDERSON FAVERO PORTE 2018 18/01/18-09/02/18 1ª 

1791686 ANDRE BILIBIO WESTPHALEN 2018 02/01/18-03/02/18 1ª 

1113306 ANDRE FERNANDO EBERSOL MENNA 2017 02/01/18-06/02/18 1ª 

2331515 ANGELITA FIALHO SILVEIRA 2017 02/01/18-09/02/18 1ª 

2122798 AUGUSTO LUDTKE FALCK 2018 23/01/18-09/02/18 1ª 

1817717 BETANIA VARGAS OLIVEIRA 2018 15/01/18-06/02/18 1ª 

388171 BOLIVAR DE JESUS DIAS URRUTH 2018 02/01/18-09/02/18 1ª 

2612514 CAMILA E SILVA GOMES 2018 26/01/18-09/02/18 1ª 

2777924 CARLA GODINHO DUARTE 2018 15/01/18-09/02/18 1ª 

1330299 CARLA REGINA ANDRE SILVA 2018 03/01/18-01/02/18 1ª 

1351074 CARLA VALERIA DE AVILA GALLEGO 2017 02/01/18-04/02/18 2ª 

1351074 CARLA VALERIA DE AVILA GALLEGO 2018 05/02/18-09/02/18 1ª 

1761700 CARLOS EDUARDO NASCIMENTO PINHEIRO 2017 05/02/18-24/02/18 3ª 

1761700 CARLOS EDUARDO NASCIMENTO PINHEIRO 2018 26/02/18-05/03/18 1ª 

1034938 CARLOS FERNANDES JUNIOR 2017 02/01/18-04/02/18 2ª 

1034938 CARLOS FERNANDES JUNIOR 2018 05/02/18-09/02/18 1ª 

2650411 CAROLINA LARROSA DE OLIVEIRA CLARO 2018 21/01/18-09/02/18 1ª 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

2564738 CAROLINE DA SILVA ANCA 2018 05/02/18-09/02/18 1ª 

2963053 CHRISTIANO PICCIONI TORALLES 2017 02/01/18-06/02/18 2ª 

1564957 CIBELE DA ROSA CHRIST SINOTI 2017 02/01/18-03/02/18 2ª 

1564957 CIBELE DA ROSA CHRIST SINOTI 2018 05/02/18-09/02/18 1ª 

1848031 CINTIA DUARTE  MIRCO DA ROSA 2018 05/02/18-09/02/18 2ª  

1761818 CLEITON PONS FERREIRA 2017 08/01/18-09/02/18 2ª  

1093668 CLEIVA AGUIAR DE LIMA 2018 26/01/18-14/02/18 1ª  

1061637 CRISIANE DE FREITAS SOARES 2017 02/01/18-09/02/18 1ª  

2331152 DANIEL BAZ DOS SANTOS 2017 30/01/18-07/02/18 3ª  

2331152 DANIEL BAZ DOS SANTOS 2017 09/02/18-13/02/18 4ª  

1846459 DANIEL CAPELLA ZANOTTA 2018 02/01/18-03/02/18 1ª  

1784943 DARDO LORENZO BORNIA JUNIOR 2017 02/01/18-15/02/18 1ª  

1378706 DEBORA DE OLIVEIRA BASTOS 2018 15/01/18-09/02/18 1ª  

409041 DELNIR MONTEIRO DE LEMOS 2018 02/01/18-03/02/18 1ª  

2942564 DIOGO ORTIZ MACHADO 2017 02/01/18-03/02/18 2ª  

1847275 DORIS FRAGA VARGAS 2018 29/01/18-09/02/18 1ª  

1899103 DOUGLAS DE CASTRO BROMBILLA 2017 02/01/18-10/02/18 2ª  

1761821 EDUARDO WENZEL BRIAO 2018 02/01/18-03/02/18 1ª  

1044717 ELIANA CARDIA DE PINHO 2017 02/01/18-09/02/18 1ª  

1114652 ELISABETE BONGALHARDO ACOSTA 2017 02/01/18-09/02/18 1ª  

1423979 FABIANE BIEDRZYCKA DA SILVA GALARZ 2018 30/01/18-09/02/18 1ª  

1943531 FABIANO DE ANDRADE FERREIRA 2018 05/02/18-09/02/18 1ª  

1796018 FABIO COSTA MAGALHAES 2018 22/01/18-09/02/18 1ª  

1761764 FABIO LUIZ DA COSTA CARRIR 2017 29/01/18-02/02/18 1ª  

1819170 FABIO RIOS KWECKO 2018 29/01/18-02/02/18 2ª  

1819170 FABIO RIOS KWECKO 2018 26/02/18-17/03/18 3ª  

2102918 FABIO ROSA DA SILVEIRA 2018 22/01/18-02/02/18 1ª  

2102918 FABIO ROSA DA SILVEIRA 2018 05/02/18-09/02/18 2ª  

1272979 FELIPE COSTA MAGALHAES 2018 02/01/19-03/02/18 1ª  

1999902 FELIPE LEITE SILVA 2017 08/01/18-13/02/18 2ª  

1110953 FLAVIO GALDINO XAVIER 2018 02/01/18-09/02/18 1ª  

1611278 FRANCIANE DE LIMA COIMBRA 2017 29/01/18-02/02/18 4ª  

1611278 FRANCIANE DE LIMA COIMBRA 2018 03/02/18-07/02/18 1ª  

1973776 GABRIELA LUVIELMO MEDEIROS 2017 05/02/18-16/02/18 1ª  



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

1226439 GUSTAVO BORBA DE MIRANDA 2017 02/01/18-05/02/18 2ª  

1681460 HELEN GULARTE CABRAL 2018 23/01/18-09/02/18 1ª  

1751904 IGOR AVILA PEREIRA 2018 02/01/18-09/02/18 1ª  

2011127 ISABEL CASTRO DUARTE 2017 25/01/18-01/02/18 4ª  

1272021 IVONI CARLOS ACUNHA JUNIOR 2018 08/01/18-09/02/18 1ª  

1688599 JARBAS LUIZ LIMA DE SOUZA 2018 08/01/18-09/02/18 1ª  

1274777 JAVIER GARCIA LOPEZ 2017 31/01/18-11/02/18 2ª  

1570357 JEAN MARCEL DE ALMEIDA ESPINOZA 2017 01/01/18-14/02/18 1ª  

1798491 JEFFERSON RODRIGUES DOS SANTOS 2017 02/01/18-03/02/18 2ª  

1798491 JEFFERSON RODRIGUES DOS SANTOS 2018 05/02/18-09/02/18 1ª  

1991000 JOAO AUGUSTO DE CARVALHO FERREIRA 2018 26/01/18-09/02/18 1ª  

1346289 JOSE FRANCISCO BARONI SILVEIRA 2018 19/01/18-09/02/18 1ª  

1796106 JOSIANE CRISTINA DIAS 2017 02/01/18-03/02/18 2ª  

1796106 JOSIANE CRISTINA DIAS 2018 05/02/18-09/02/18 1ª  

1522972 JUCARA NUNES DA SILVA 2017 22/01/18-05/02/18 4ª  

1522972 JUCARA NUNES DA SILVA 2018 06/02/18-10/02/18 5ª  

1034389 LAIS CIRNE AVILA DA FONSECA 2018 22/01/18-01/02/18 1ª  

1881336 LARISSA VANESSA WURZEL 2017 29/01/18-09/02/18 3ª  

3871852 LEANDRO CANDIDO DE LEMOS PINHEIRO 2018 16/01/18-09/02/18 1ª  

2337303 LEONARDO BANDEIRA SOARES 2017 02/01/18-03/02/18 1ª  

2328844 LETIERI RODRIGUES DE AVILA 2017 11/01/18-09/02/18 1ª  

1611277 LIZIANE GARCIA TORCHELSEN 2018 23/01/18-04/02/18 1ª  

1611277 LIZIANE GARCIA TORCHELSEN 2018 17/02/18-21/02/18 2ª  

1611277 LIZIANE GARCIA TORCHELSEN 2018 22/02/18-02/03/18 3ª  

1102017 LUCIA ANDREIA DE SOUZA ROCHA 2017 02/01/18-10/02/18 2ª  

2777590 LUCIANA DE ALMEIDA MOHNSAM 2017 02/01/18-09/02/18 1ª  

1743775 LUCIANO VARGAS GONCALVES 2018 02/01/18-09/02/18 1ª  

1863852 LUIS FERNANDO OLIVEIRA LOPES 2017 05/02/18-09/02/18 1ª  

1863852 LUIS FERNANDO OLIVEIRA LOPES 2017 14/02/18-23/02/18 2ª  

1770427 LUIS HENRIQUE GULARTE FERREIRA 2018 02/01/18-09/02/18 1ª  

407995 LUIS HUMBERTO FERRARI LOUREIRO 2018 08/01/18-04/02/18 1ª  

2102942 LUIZ EDUARDO NOBRE DOS SANTOS 2017 17/01/18-05/02/18 3ª  

2102942 LUIZ EDUARDO NOBRE DOS SANTOS 2018 06/02/18-10/02/18 1ª  

1534727 MARCELO MORAES GALARCA 2017 02/01/18-09/02/18 1ª  



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

1330106 MARCIA CRISTINA SOUZA MADEIRA MALTA 2018 02/01/18-03/02/18 1ª  

1810497 MARCIO JOSUE RAMOS TORRES 2018 18/01/18-09/02/18 1ª  

1149810 MARCO AURELIO DOS SANTOS RAHN 2018 02/01/18-03/02/18 1ª  

409040 MARCOS BARROS DE SOUZA 2018 05/02/18-09/02/18 1ª  

1464226 MARIANGELA ANDRADE MARTINATTO 2018 08/01/18-09/02/18 1ª  

1718434 MAURICIO SOARES ORTIZ 2018 27/01/18-09/02/18 1ª  

2061262 MAYARA MARQUES GUILHERME 2018 05/02/18-09/02/18 1ª  

1687160 MIGUEL DA GUIA ALBUQUERQUE 2018 05/02/18-09/02/18 1ª  

1099408 MILTON FREITAS CAPUA 2018 25/01/18-09/02/18 1ª  

1905028 MURILO VARGAS DA CUNHA 2018 04/01/18-05/02/18 1ª  

409037 NORACY JOSE DE CASTRO FILHO 2017 02/01/18-12/01/18 3ª  

409037 NORACY JOSE DE CASTRO FILHO 2018 13/01/18-09/02/18 1ª  

1761530 PABLO DANIEL FREITAS BUENO 2018 30/01/18-09/02/18 1ª  

408775 PAULO EDUARDO HANSMANN 2018 15/01/18-09/02/18 1ª  

409038 PAULO VALERIO SARACOL 2017 04/01/18-04/02/18 1ª  

1898230 PRISCILA AZEVEDO DA SI LVEIRA 2017 02/01/18-03/02/18 2ª  

1190269 RAFAEL BETITO 2017 02/01/18-03/02/18 2ª  

1190269 RAFAEL BETITO 2018 05/02/18-09/02/18 1ª  

1021086 RAFAEL DE CARVALHO MISSIUNAS 2017 08/01/18-09/02/18 1ª  

1973603 RAQUEL ANDRADE FERREIRA 2018 22/01/18-27/02/18 1ª  

1486518 RAQUEL DE MIRANDA BARBOSA 2018 13/01/18-09/02/18 1ª  

1378717 RICARDO FREITAS VERGARA 2018 09/01/18-09/02/18 1ª  

1798311 ROBERTA ANTUNES MACHADO 2018 22/01/18-09/02/18 1ª  

2114628 ROBERTO CARLOS PEREIRA 2018 19/01/18-09/02/18 1ª  

1647106 ROBERTO RUSSELL FOSSATI 2017 29/01/18-09/03/18 2ª  

408979 RODNEI VALENTIM PERERIA NOVO 2018 12/01/18-09/02/18 1ª  

1051027 RODRIGO GEHRKE TONIN 2018 26/01/18-09/02/18 1ª  

1646147 RODRIGO JORGE MACEDO 2018 15/01/18-09/02/18 1ª  

1188641 ROGERIO MALTA BRANCO 2017 02/01/18-03/02/18 1ª  

1638007 ROSANE SOARES DE CARVALHO DUARTE 2018 29/01/18-09/02/18 2ª  

1744025 ROZELE BORGES NUNES 2018 02/01/18-03/02/18 1ª  

1577995 SABRINA HAX DURO ROSA 2018 01/02/18-05/03/18 1ª  

1936128 SAMUEL DA SILVA GOMES 2018 26/01/18-13/02/18 2ª  

1743068 SERGUEI NOGUEIRA DA SILVA 2018 02/01/18-03/02/18 1ª  



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

1853613 SILVANA BARBOSA COSTA GARCIA 2018 16/03/18-09/02/18 1ª  

1334941 SIMONE DE ARAUJO SPOTORNO MARCHAND 2017 02/01/18-09/02/18 1ª  

1565618 TAISE TATIANA QUADROS DA SILVA 2018 15/01/18-03/02/18 2ª  

1107603 THIAGO DA SILVA MACHADO 2017 02/01/18-03/02/18 1ª  

2777751 TIAGO BORGES RIBEIRO GANDRA 2018 02/01/18-09/02/18 1ª  

2927598 TIAGO GUIMARAES MORAES 2018 31/01/18-09/02/18 1ª  

1684073 TIAGO LOPES TELECKEN 2018 29/01/18-09/02/18 1ª  

2330596 VAGNER MACHADO COSTA 2017 02/01/18-09/02/18 1ª  

1776647 VANESSA PATZLAFF BOSENBECKER 2017 02/01/18-03/02/18 1ª  

1526447 VIVIANI RIOS KWECKO 2018 23/01/18-06/02/18 1ª  

1526447 VIVIANI RIOS KWECKO 2018 10/02/18-12/02/18 2ª  

1346496 WELINGTON SILVA RODRIGUES 2018 02/01/18-09/02/18 1ª  

2190235 YURI LEMOS DE AVILA 2018 02/01/18-03/02/18 1ª  

2122866 ZAIONARA GORETI RODRIGUES DE LIMA 2017 15/01/18-01/02/18 1ª  

 
 
 

2.2 LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓRIA SAÚDE 
 
 

Nome do servidor: CRISIANE DE FREITAS SOARES  
CARGO/EMPREGO: PROFESSORA EBTT 
Matrícula: 1061637   
Período de licença: 07 dias       
A partir de: 23/02/2018 
 

 
 

2.3 LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 
Nome do servidor: DAIANA SILVEIRA DA CRUZ  
CARGO/EMPREGO: ASSISTENTE DE ALUNOS 
Matrícula: 2321195   
Período de licença: 02 dias       
A partir de: 07/02/2018 
 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
 
 
 
 
 
 

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

PCDP 000141/18 

Nome do Proposto: CRISIANE DE FREITAS SOARES 

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional – A serviço 

Pelotas (14/02/2018) Porto Alegre (15/02/2018)  

Porto Alegre (15/02/2018) Bento Gonçalves (15/02/2018) 

Bento Gonçalves (15/02/2018) Porto Alegre (15/02/2018) 

Porto Alegre (15/02/2018) Pelotas (15/02/2018) 

Descrição Motivo:Participar de formação dos professores da área de LIBRAS do Grupo de 
Estudos Surdos (GES) a ser realizada nas dependências da Reitoria do IRS no dia 15 de 
fevereiro de 2018. 

Total da Viagem: R$ 465,42 

 

PCDP 000142/18 

Nome do Proposto: MARISTELA DE GODOY 

Cargo ou Função: TRADUTORA INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS 

Motivo da Viagem: Nacional – A serviço 

Rio Grande (15/02/2018) Porto Alegre (15/02/2018)  

Porto Alegre (15/02/2018) Rio Grande (16/02/2018) 

Descrição Motivo:Convocação para a reunião GES. 

Total da Viagem: R$ 500,46 

 

PCDP 000143/18 

Nome do Proposto: PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO/ COORD. DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS. 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (16/02/2018) Porto Alegre (16/02/2018)  

Porto Alegre (16/02/2018) Rio Grande (16/02/2018) 

Descrição Motivo:Reunião com a Comissão Eleitoral Central no Campus Porto Alegre. 

Total da Viagem: R$ 355,28 

 

PCDP 000145/18 

Nome do Proposto: ROBERTO CARLOS PEREIRA 

Cargo ou Função:PROFESSOR EBTT/ DIRETOR DE EXTENSÃO 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (25/02/2018) Bento Gonçalves (26/02/2018)  

Bento Gonçalves (26/02/2018) Rio Grande (26/02/2018) 

Descrição Motivo:Reunião da Comissão Central do PDI 2019-2023. 

Total da Viagem: R$ 296,43 

 

PCDP 000159/18-1C 

Nome do Proposto: ADRIANO BARBOSA MENDONCA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO/ COORD. DE COMPRAS E 
CONTRATOS. 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (27/02/2018) Bento Gonçalves (27/02/2018)  

Bento Gonçalves (27/02/2018) Rio Grande (28/02/2018) 

Descrição Motivo:1º Reunião Ordinária do Conselho Superior de 2018. 

Total da Viagem: R$ 135,36 

 

PCDP 000179/18-1C 

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR GERAL DE CAMPUS 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (27/02/2018) Bento Gonçalves (27/02/2018)  

Bento Gonçalves (27/02/2018) Rio Grande (28/02/2018) 

Descrição Motivo:Participar da 1º Reunião Ordinária do CONSUP do IFRS. 

Total da Viagem: R$ 169,86 

 

PCDP 000186/18-1C 

Nome do Proposto: THAIGOR D ARMAS NEVES 

Cargo ou Função: DISCENTE 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (27/02/2018) Bento Gonçalves (27/02/2018)  

Bento Gonçalves (27/02/2018) Rio Grande (28/02/2018) 

Descrição Motivo:Participar da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do IFRS. 

Total da Viagem: R$ 177,00 

 

 

 

 


